§. 6. Est & hoc omnibus bellis commune, ut quanquam propius ipsorum modus ac velut genus sit vis terrorque dolo tamen ac fraude adversus hostem liceat uti; modo perfidia pactorumque, & datæ fidei violatio absit. *Agésilus ap. Plutarch. in ipsius vita:* *Fidem in fœdere fallere nihil aliud est, quam Deos contemnere: hostium vero circumventio non modo cum justitia, sed & cum magna laude, & jucundo conjuncta est compendio.* Et huc proprie pertinet illud *Cleandridæ ap. Polyanum strat. lib. 2.* ὅτι μὴ ἐξ ἀρκῆς ἢ λεοντῆς, πότι γρηὶ καὶ ἄλω πεκῆς πρὸς αἰεῖν. *Qualæ leonina non pertingit, vulpina est assuenda.* *Silius*

*Italicus* l. 1. *Et metuens nudo sine fraudibus ensi.* Add. *Xenophon Cyropad.* l. 1. *Livius* l. 42. c. 47. *Grot.* l. 3. c. 1. §. 9. & *supra* l. IV. c. 1. §. 12. 19.

§. 7. Ut autem recte intelligatur, quousque per vim in hostem, ejusque res liceat grassari, observandum est, aliter se habere licentiam in hostem, prout simpliciter ex statu hostilitatis oritur, aliter prout ipsam mansuetudo legis naturalis temperare jubet. Scilicet cum exhibitio officiorum pacis ex lege naturæ mutua debeat esse; qui prior illa adversus me abruptit, me quoque quantum in se absolvit à præstandis officiis pacis; eoque dum hostem sese meum profitetur; licentiam concedit vim contra ipsum exserendi in infinitum, aut quantum mihi videatur. Præsertim cum finis belli sive offensivi sive defensivi, citra licentiam, hanc, si necessum foret, vim adversus hostem intra certum modum, & citra ultima sistere, obtineri nequeat. Quam ob causam etiam condicta bella aliquod instar contractus talis habent; tenta quid ipse valeas, ego itidem omnia experiar. Atque istud obtinet non solum, si ipse hostis adversus me in infinitum grassari instituerit, sed & si forte citra extrema in me injurius esse velit. Neque enim alter majus habet jus mediocre, quam gravissimam injuriam intentandi. Inde non solum eousque vim licet in hostem adhibere, quoad ego periculum ab ipso mihi intentatum depulero, aut quod injuste mihi eriperat, vel præstare detrectabat, recuperavero, aut extorfero; sed & ad cautionem in posterum obtinendam progredi possum. Quam dum alter per vim sibi patitur extorqueri, satis ostendit sibi superesse animum etiam in posterum injurias mihi inferendi. Neque vero semper injustum est, pro minori malo majus reponere. Nam quod quidam obijciunt, retributionem fieri debere proportionate; locum duntaxat habet in tribunalibus, ubi pœnæ à superioribus infliguntur. Ast quæ mala jure belli inferuntur, proprie pœnarum rationem non habent; quippe quæ nec à superiore ut tali proficiuntur, nec ad emendationem lædentis aut cæterorum directe tendunt, sed ad defensionem atque assertionem salutis ac rerum juriumque meorum. Cui fini licet adhibere media, quæcunque vide buntur commodissima contra talem, qui injuria sua affecit, ut nulla à me ipsi injuria possit inferri, quousque denuo inter nos convenerit de omitterendis in posterum læsionibus. Ast vero lex humanitatis non id solum considerari velut, quid hostis citra injuriam possit pati, sed & quid humanum, adde & generosum victorem facere deceat. Unde curandum, ut, quantum ejus fieri potest, & nostra defensio atque securitas in futurum admittit, quæ hosti inferuntur mala temperentur ad eum modum, quem in taxandis delictis; aliisque litibus forum civile solet sequi. De quo temperamento prolixè agit *Grot.* l. 3. c. 11. *seqq. ad 16.* Sicuti & ad licentiam bellicam intelligendam non parum faciunt tres illæ regulæ ab *Eodem* traditæ l. 3. c. 1. §. 2. 3. 4. Sæpe quoque ut licentiam bellicam temperemus, anceps belli alea suadet, ne quæ ipsi edidimus exempla, conversa fortuna in nos statuatur. Vid. *Diodor. Siculus* l. 14. c. 47. *Virg. Æn. X. Belli commercia Turnus sustulit ista prior, jam tum Pallante peremso.* Huc facit, quod apud *Anton. Gratianum de bello Cyprio* l. V. refertur, cum *Columna* captos in prælio ad *Naupactum* *Turcas* *Romæ* liberaliter haberi præciperet, ad *Mehemetem* versus, discite, inquit, à nobis humanitatem, qui tam acerbè ac tam crudeliter sævire atque habere *Christianos* captivos soletis. Cui barbarus: Ignoscere nobis debes, inquit; neque enim capi & in hostium potestatem venire, hæctenus